

M.p.czwartek 21 grudnia 1944 r.

Nr.270

OFENSYWA NIEMIECKA TRWA - AMERYKANIE PRZESZLI DO PRZECIWNATARCŁA

Kwatera Główna I armii amerykańskiej 20.XII Jeden z wyższych oficerów sztabu I armii oświadczył dziś wieczorem, że natężenie ofensywy niemieckiej stale wzrasta i szczytowy jej punkt nie został jeszcze osiągnięty. Znaczne posiłki amerykańskie dotarły już na linię frontu i szereg miejscowości zostało odbitych z rąk niemieckich. Według ostatnich doniesień Niemcy wyparali z miasta Mondschau, w okolicy zaś Malmedy i Stavelo (10 km. na płd. zach. od Malmedy, na głównej linii kolejowej, biegnącej z Liege na południe do Luksemburga) Amerykanom udało się zatrzymać napór niemiecki.

Kwatera Główna gen. Eisenhowera 20.XII Zakaz ujawniania wiadomości z frontu I armii amerykańskiej został dziś częściowo zniesiony. Ujawniono, że do południa w poniedziałek dn.18 b.m. udało się Niemcom na froncie o znacznej szerokości, przeniknąć dość daleko w głąb linii amerykańskich. Głębokość tych wyrw wahała się od 10 do 35 km. Najgroźniejsze było natarcie wielkich niemieckich sił pancernych w rejonie Mondschau, które kierowało się na Liege. Amerykanie, którzy przeszli na tym odcinku do przeciwnatarcia, zdołali powstrzymać postępy niemieckie, jednakże siła natarcia niemieckiego nie słabnie. Najdalszy punkt penetracji niemieckiej w głąb Belgii znajduje się w rejonie miasta Stavelo. Dalej na południe w rejonie miasta St.Vith (8 km. na zachód od granicy niemieckiej) Niemcom udało się odciąć i otoczyć kilka oddziałów amerykańskich. Trzeci punkt penetracji niemieckiej znajduje się o dalsze 50 km. na południe w rejonie miasta Echternach (na granicy niemiecko-luksemburskiej). Natarcia niemieckie we wszystkich tych kierunkach mają za cel przeniknięcie w rejony, gdzie znajdują się główne składy zaopatrzenia dla wojsk sojuszniczych, walczących na różnych odcinkach frontu zachodniego. Dotychczas jednak Niemcom nie udało się zrealizować tego zamiaru i tylko nie wiele takich składów wpadło w ich ręce.

Rezerwy spieszą na front

Londyn 20.XII Korespondenci wojenni donoszą z frontu, że dowództwo sojusznicze czyni wielkie wysiłki, aby sprostać sytuacji i zatrzymać ofensywę v.Rundstedta. Drogi na tyłach I armii amerykańskiej zapchane są kolumnami czołgów, artylerii, aut i piechoty, które spieszą na front. Gęsta mgła uniemożliwia akcję lotnictwa. Jednocześnie otrzymano wiadomości, wskazujące na to, że i Niemcy wprowadzają do akcji wciąż nowe rezerwy. Przypuszcza się, że do tej ofensywy, która jest najpotężniejszą akcją niemiecką od chwili walk pod Caen w Normandii, v.Rundstedt rzucił niemal wszystkie swe strategiczne rezerwy, które gromadził od dłuższego czasu.

NA INNYCH ODCINKACH

Londyn 20.XII Na froncie rzeki Rur Amerykanie posuwają się naprzód. III armia posunęła się naprzód koło Saarlouis i Saargaemines, oraz wzmocniła swe pozycje na swym przyczółku w Dillingen. Wojska VII armii posuwają się w głąb linii Zygfryda na północ od miasta Wissenburg. Ciężkie walki toczą się w górnej Alzacji.

KOMUNIKAT NIEMIECKI

Berlin 20.XII Dzisiejszy komunikat niemiecki twierdzi, że wojska niemieckie w ciągu obecnej ofensywy wzięły do niewoli 100 tys. Amerykanów i zniszczyły 200 czołgów.

Sztokholm 20.XII Radio szwedzkie donosi, że w ofensywie niemieckiej na froncie zachodnim biorą udział dwie dywizje gen.Własowa, sformowane z Rosjan i z żołnierzy narodów kaukaskich, którzy dostali się do niewoli niemieckiej.

NIEMCY STOSUJĄ NOWĄ BRONĀ

Sztokholm 20.XII Niemcy użyli w ofensywie swych najnowszych tanków typu "Royal Tiger". Ważą one 80 ton i zaopatrzone są w blachy pancerne, grubości 12 cali, oraz działko 105 mm. mające bardzo daleki zasięg ognia. Czołgi te nazywane są przez Niemców ziemnymi krążownikami.

VIII ARMIA ATAKUJE NA PÓŁNOC OD FAENZY

Rzym 20.XII Ubiegłej nocy wojska nowozelandzkie rozpoczęły potężne natarcie na północ od Faenzy. Według pierwszych doniesień ofensywa rozwija się pomyślnie. Na lewym skrzydle VIII armii wojska polskie i hinduskie zlikwidowały ostatecznie wszelki opór niemiecki na południowym brzegu rzeki Senio.

PREZ. ROOSEVELT O POLSCE

Waszyngton 20.XII Zapytany na konferencji prasowej o swe stanowisko w sprawie Polski, prez. Roosevelt oświadczył dziennikarzom: "Wolałbym dziennik z nagłówkiem - Stany Zjednoczone popierają Polskę - niż - Stany Zjednoczone popierają rozbiór Polski".

Waszyngton 20.XII Prasa amerykańska w dalszym ciągu poświęca wiele uwagi oświadczeniu Stettiniusa w sprawie Polski. Jedna z gazet pisze, że deklaracja ta miała na celu trzy zasadnicze cele: 1° odpowiedź na żądanie Churchilla, który chciał, aby Polska natychmiast zgodziła się na sowieckie roszczenia terytorialne, 2° usunięcie przeszkód stojących na drodze przyszłej organizacji światowego bezpieczeństwa. Jednostronna akcja sowiecka wzbudziła w całym świecie wielką nieufność, czy uda się stworzyć taką organizację. 3° uniknięcie poważnego konfliktu, któryby powstał w razie dalszego posuwania się wojsk sowieckich w głąb Polski. Dziennik stwierdza, że deklaracja Stettiniusa mówi wyraźnie, że naród polski reprezentuje rząd w Londynie, a nie komitet lubelski. Stany Zjednoczone zdecydowane są uznawać legalność tego rządu.

DEBATA O GRECJI W IZBIE GMIN.

Londyn 20.XII Rozpoczynając dzisiejszą debatę w Izbie Gmin w sprawie Grecji przywódca Partii Pracy oświadczył, że naród brytyjski jest głęboko zaniepokojony wypadkami w Grecji. Premier Churchill nie pokierował polityką w sprawie Grecji w taki sposób w jaki winna ona była być pokierowaną. Jego słowa zastrzyły tylko sytuację. Mówca wezwał rząd, aby dołożył wszelkich starań dla doprowadzenia do zawieszenia broni w Grecji. Inny poseł z Partii Pracy Bevan (przywódca lewego skrzydła) oskarżył rząd brytyjski, że chce narzucić narodowi greckiemu króla, i oświadczył, iż kontynuowanie obecnej polityki angielskiej w Grecji może doprowadzić do rozbitcia koalicji rządowej w W. Brytanii. Odpowiadając na zarzuty, min. Eden twierdził, że Anglia nie szuka w Grecji żadnych korzyści strategicznych, lub ekonomicznych, a chce tylko uchronić od śmierci głodowej naród grecki. Gdyby tego nie uczyniła spotkałyby ją zarzuty ze wszystkich stron. Nieprawdą jest, jakoby rząd brytyjski sprzeciwił się utworzeniu regencji w Grecji, lecz odwrotnie - ambasador brytyjski pierwszy wysunął podobną sugestię. Warunki zawieszenia broni, ogłoszone przez gen. Scobie są bardzo umiarkowane. Żądają one tylko wycofania się oddziałów powstańczych z Aten i Pireus. Anglia nie chce popierać w Grecji ani rządu prawicowego, ani lewicowego. Gen. Scobie nie przyjął ofiarowanej mu pomocy przez greckie organizacje prawicowe.

SFORZA NIE CHCE BYĆ

AMBASADOREM

Rzym 20.XII Hr. Sforza odpowiedział odmownie na propozycję prem. Bonomiego objęcia stanowiska ambasadora Włoch w St. Zjednoczonych.

DOSTAWY DLA ROSJI

Z FINLANDII I RUMUNII

Helsinki 20.XII Podpisany tu został układ fińsko-rosyjski, przewidujący dostawy z Finlandii do Rosji m. in. statków handlowych, drzewa, papieru i celulozy. Ogólna wartość dostaw wynosić ma 300 milionów dolarów i rozłożona będzie na 6 lat. Są to odszkodowania wojenne, przewidziane w umowie o zawieszeniu broni.

Bukareszt 20.XII Przybyła tu sowiecka misja handlowa. Transporty materiałów budowlanych zaczęły już odchodzić z Rumunii do Odessy. W najbliższych dniach spodziewany jest przyjazd wicekomisarza Spr. Zagr. Majskiego.

POWSTAŃCY ZDOBILI KWATERĘ RAFU W ATENACH

Ateny 20.XII Powstańcy zdobyli gmach kwatery RAFu w Atenach. Część broniącej się tam załogi została uwolniona przez kolumnę pancerną, która pospieszyła na pomoc. Poza tym sytuacja w Atenach i w Pireusie jest bez zmian. Samoloty brytyjskie wrzuciły dziś nad Atenami ulotki, zawierające ultimatum gen. Scobie do mieszkańców Aten. Oznajmia ono, że jeżeli do godz. 9 rano dnia 21 b.m. działa powstańców nie przestaną ostrzeliwać dzielnic miasta, siły brytyjskie podejmą przeciw nim akcję, używając wszelkiej, będącej do ich dyspozycji broni, jak samoloty, czołgi, moździerze, działka i pociski rakietowe. Ludność cywilna wezwana jest do trzymania się w odległości nie mniejszej niż 500 m. od stanowisk działek powstańczych. Garnizon brytyjski z Valos został ewakuowany. W Pireusie setki greckich robotników portowych wyładowuje żywność z okrętów. Do pracy zgłosiło się znacznie więcej robotników, lecz okręty które przez dłuższy czas nie mogły być wyładowane, odpłynęły. Król grecki jeszcze nie odpowiedział na propozycję premiera Papandreu stworzenia regencji.

SZWAJCARIA - SOJETT

Zurich 20.XII Szwajcarski minister spraw zagranicznych oświadczył dziś, że nie należy przywiązywać przesadnie wielkiej wagi do odmowy Rosji nawiązania stosunków dyplomatycznych z Szwajcarią. Rosja nie chce zrozumieć szwajcarskiej polityki neutralności, chociaż polityka ta uratowała życie dziesiątkom tysięcy ludzi. Na żądanie Rosji Szwajcaria nie może zrezygnować z swojej samodzielności.

POD KOSZYCAMI

Moskwa 20.XII Wojska sowieckie dotarły do przedmieść Koszyc. Miasto jest pod ostrzałem artylerii rosyjskiej.

Z OSTATNIEJ CHWILI

Londyn 20.XII Z głównej kwatery sojuszniczej komunikują, że wysunięte oddziały niemieckie posunęły się na niektórych odcinkach dalej w głąb Belgii.

Rzym 20.XII Bombowce sojusznicze atakowały dziś fabrykę Skody w Pilźnie.